-364,961.13 -626,879.07

6.4.13.4.2 外汇风险

本基金所有资产及负债以人民币计价，因此无外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金所面临的其他价格风险主要系市场价格风险。市场价格风险是指基金所持金融工

具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波

动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风

险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，

并且本基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

单位：人民币元

项目

本期末 2022年 06月 30日 上年度末 2021 年 12月 31日

公允价值
占基金资产净

值比例（%）
公允价值

占基金资产净

值比例（%）

交易性金融资产－股票投资
1,189,266,37

4.48
17.70

2,038,798,50

4.13
17.85

交易性金融资产—基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资
5,872,194,49

0.90
87.41

9,611,807,90

4.12
84.15

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 7,061,460,86 105.11 11,650,606,4 102.00

汇添富可转换债券 2022年中期报告

   第 58 页  共 76 页

5.38 08.25

本基金投资于固定收益类资产的比例不低于基金资产的 80%，其中对可转换债券（含可分离

交易可转债）的投资比例不低于基金固定收益类资产的 80%；非固定收益类资产的比例合计

不超过基金资产的 20%，现金或到期日在 1年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%，本

基金所指的现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等。于资产负债表日，本基金

面临的整体市场价格风险列示如上。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1.本基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险，即从长期来

看，本基金所投资的证券与业绩比较基准的变动呈线性相关，且报告期

内的相关系数在资产负债表日后短期内保持不变；

2.以下分析中，除市场基准发生变动，其他影响基金资产净值的风险变

量保持不变。

分析

相关风险变量

的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单位：人民

币元）

本期末 2022年 06月 30日
上年度末 2021 年 12月 31

日

沪深 300指数

上涨 5%
212,306,451.25 327,482,838.48

沪深 300指数

下跌 5%
-212,306,451.25 -327,482,838.48

本基金管理人运用资本—资产定价模型方法对本基金的市场价格风险进行分析。上表为市场

价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券市场组合的价格发生合理、

可能的变动时，将对基金资产净值产生的影响。

6.4.14 公允价值

6.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属

的最低层次决定：第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次：

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次：相关资产或

负债的不可观察输入值。

6.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

6.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

   单位：人民币元

汇添富可转换债券 2022年中期报告

   第 59 页  共 76 页

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2022年 06月 30日

第一层次 6,702,026,023.04

第二层次 359,434,842.34

第三层次 -

合计 7,061,460,865.38

6.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

对于公开市场交易的证券、基金等投资，若出现交易不活跃（包括重大事项停牌等导致的